RECITATIO EXTEMPORALIS

permitti convincitur , nisi ei , qui Pater saltē natura esse non impediatur , & definit obſtare ſecunda dubitandi ratio . Quis ad l. sed eſt quælium 6. D. de liber. & poſthum. late ſcriptus.

VSTINIANVS [Illustrissime Rector] horaria exercitationi forte hēri oblatus ad ſterilem deſperatumque Text. in §. ſed & illud 9. Inst. de adopt. proſcænum ſubit illuſtrandus ; quod ut facile poſſim ad exitum perducere , utram aſpirent perorant Sanc̄tissima Trias P. F. & Spir. S. Pientiſſima, & Præſentissima Columnata Virgo MARIA, Divus Iacobus Hispāriarum Patronus , Divi Francisci Xavier , & Borgia, Doctor Angelicus Divus Thoſmas de Aquino , D. Panthaleon, Divus Aegidius , Divus Petrus Arbueſtus, Vrbis noſtræ Coeleſtis Acole , & Tutelares Innumerabiles Martyres Cæſar-Auguſtanū , omnesque in Purgatorio criminia ſua expiantes Anima , vna cum vniuersiſ Empyreī Civibus, quo plenis, forunatisque velis fugientis horæ supremam prehendat oram Oratio. Cursus autem Orationis eſt: Primū §. verba, ipsius argumentum , huius ſummarium, eique concinna I. C. reſpoſta, Interpretum teſtimonia, pro roſtris feram: Deinde dupliſem extollam dubitandi rationem : Tertiō paraphraſtica §. com-mētatione habita, vériorem ſtatuum decidendi rationem: Tamen facilis exitus erit dubitandi rationibus , & ſingulatim variis , ac ſpeciosis teſtus , dūm clepsydra ſilentium non impe-ret, haud perfuſtorie commendabo.

Promilla faciam, verba §. n. hec ſunt : Sed & illud utriusque adoptionis commune eſt, quod & bi, qui generare non poſſunt, quales ſunt Spadones, adoptare poſſunt: Caſtrati autem non poſſunt. In partes ea diſtribuere ſupervacuum eſt, quia individuam, ſive unicam ſententiam continere arbitror, quod ut certius appa-reat, en §. argumentum.

Adoptionem Iure Civili Imaginem eſſe, ſive Ideam Naturæ perſpicuum eſt; qua liberos, quis faciat , non minuit, ac ſi natu-

AD §. IX. INST. DE ADOPT.

ra eos haberet; idēque in his Personis, hoc striſſimum veri-tatis naturalis ſimulacrum excipi , in quibus ipſi met naturæ locus eſſet, vno ore apud Iuris Consulſtos convenire video, quod ſimilitudinē in adrogationem cadit, cum ea pariter, ac adoptio veſtigia Naturæ ſequatur. Vnde utriusque adoptionis communē erit, Caſtratis, Thlibijis, & Thlaſijis, quibus omni modo natura avet ſam eſſe Filiorum procreationem appetat, nullos ſive Filios-familias, ſive Patresfamilias, in locū Filiorū, velle incepſi jore ad-ciſcere licere; quamvis Spadonibus, qui abſimili ex cauſa liberos generare non poſſunt, adoptare, adrogareq; permitti eos, eaſiue, qui, quævè alieni, aut ſui iuriſ eſſent, Sacrum Imperatoris Iuſti-niani Oraculum non inſiciatur. Ex quibus aſſertio eſt huiuſmo-di.

Ex his Personis, qua generare non poſſunt, Spadonibus licet adoptare, non autem Caſtratis.

Proband conclusionem expreſſe Text. in l. Adoptio 16. D. de Adopt. ibi: Adoptio enim in his Personis locum habet, in quibus etiā natura poſteſt babere; & Text. in l. Adrogato 40. §. fin. D. eodem, ibi: Spado adrogando ſuum heredem, ibi ad ciſcere poſteſt, nec ei corporale uitium impedimento eſt; iunctis l. Generalis 2. §. illud 1. D. eodem, & leg. Sed eſt queſtitum 6. D. de liber. & poſthum. & ab argum. text. in l. Si autem 7. iuncta l. Ediles 38. §. Sed enim in fine, 2. D. de adilit. edit. L. Si ſerva ferro 39. §. 1. D. de jar. Dot. L. Alumnuſ 14. §. fin. D. de manu. vind. Vlpian. L. ſing. regul. tit. 8. §. bi qui 6. Caius L. 1. Inst. tit. 5. §. Spadones , & Baſilicon. lib. 28. tit. 15. & lib. 77. tit. 1. Explicant, brevitatem tamen, atque ſuſpenſa manu, breuer Institutorios, [quoſ videre ipſe potui] §. literam ſalutantes tantum , Franciſcus Corraſius lib. 2. Com-men-tari. Iuris Civil. cap. 15. Ioann. Corraſius, & Anton. Faber in d. L. Adoptio 16. l. Adrogato 40. §. fin. Franciſc. Duarenus ad tit. de Adoption. cap. 9. H. Donelus lib. 2. com. cap. 22. Nicolauſ Vigeliuſ Method. univers. iur. Civil. part. 2. lib. 4. cap. 28 in princ. Petrus Gregorius Syntagm. iur. lib. 10. cap. 6. Iulius Patius Leg. conciliat. cent. 1. queſt. 32. Emaſtud Merillus l. i. obſeruat. cap. 25.

Don

4 RECITATIO EXTEMPORALIS

D. Franciscus de Amaya lib. 3. obseruat cap. 6. à numer. 83. ad 86. D. Franciscus Ramos del Manzano lib. 3. ad Leg. Iul. & Pap. cap. 4. num. 6. D. Balthasar de Prado ad Leg. cum heredes 23. D. de adquir. posse. num. 360. Quos inter vix solus adeundus pro cunctis, ac praeconsultis D. Franciscus de Caldas Pereyra in tract. de nominat. emphyteut. quest. 14. ex num. 18. ad 36. qui plures refert.

Sed primum me non modicum angit, Spadones retulisse inter Personas, quæ generare non possunt, quia si id verum esset, vel fieret propter vitium, sive morbum temporalem, aut perpetuum, quorum neutro affici eos reperio; nam si quis Empatore incio servum Spadonem venderet, adilitione editio locus non fuisset, cum morbosum illum, neque vitiosum esse verius I. C. Vlpiano videatur in L. s. Pomponius 6. §. fin. D. de adilit. edit. alioquin si adversa valetudine illum ex tempore, non posse generare contingere, morbosus satis intelligeretur, arg. Text. in dict. L. Pomponius 6. in princip. juncta L. queritur 14. §. s. Malierem 7. & §. item 14. D. cod. quod si perpetuo ad generandum morbo laboraret, magis vitiosus, seu morbosus videretur, in editio nique Adilium incidet: L. fin. autem 7. L. Adiles 38. §. 7. D. de Adil. edit. In quam sententiam Proculelianos omnes jurasse, Stoicos prosecutos, memoria prodit Emundus Merillus ubi proxime cap. 25. concinit Claudianus lib. 1. in Euseb. Euseb. ibi.

Nudatus quoties Medicum dum consulit Emperor.

Ne qua per occultum lateat iactura dolorem,

Omnes penitus pretij, venumque redibat,

Dum vendi potuit.

Plenaque manu prosequitur D. Franciscus de Amaya lib. 3: obseruat. cap. 6. ex num. 87. neque his obstat. Text. in L. 27. §. & si puerum 28. D. ad Leg. Aquil. junctis L. ult. in princ. C. commun. de legat. L. 1. §. 6. verf. Sin autem. C. de conservo manum. Videndus D. Ioann. de Suarez ad Leg. Aquil. lib. 2. cap. 3. sect. 6. num. 7. E. nullo morbo, sive vitio afficitur Spado, quinimò sanum esse, scicui

AD S. IX. INST. DE ADOPT. 5

sicuti illum, qui unum testiculum habet, qui etiam generare potest: refert Vlpianus in dict. L. Pomponius 6. §. fin. quibus male negationem imponit Haloander reprehensus ab A. Augustin. 3. emend. 5. & 4. cap. 17.

Augetur difficultas, nam quocumque illud vitium sit, quo Spadones generare impediti aiunt, ut minimum imbecilles eos, minusque Dominis vires reddere, si serviant, necesse est, eoque respectu Iuvenalis Satyr. 6. imbelles eos appellat, & telas eis, non tela tractanda eleganter describit Claudianus ubi proxime. In Entr. Euseb. expressissime cecinit Martial lib. 5. epig. 42.

Spadone cum sis eviratio fluxo,

Et concubino melior Celaneo,

Quem sectus vultus metris entheo Gallus.

Idem colligitur ex dict. L. Adiles 38. §. sed enim. verf. Idem refert, quem nitidorem fecit Olano Paralypom. Jur. lib. 3 cap. 10. ex nu. 21. quod satis esse videtur, ut in venditione Spadonis superpresso hoc vitio à Venditore, Emptori esset actio redhibitoria, ut competat, eō solum, quod ex imbecillitate dexteræ, validius Servi venditi sinistra veterentur, vel corundem ora, pulmonis, sive jecoris causa olerent, aut Miopes essent L. idem Offilius 10. §. 3. juncta L. qui clarum 12. §. 3. & fin. D. de adilit. edit. adeo facile morbosœ rei venditio in editum Adilium incidencebat, ut passim videre est tot. penè tit. D. de adili. edit. & apud Paulum Zachiam lib. 2. quest. medico legal. tit. 3. per tot.

Secundo facit adversus assertiōnē, quod esti Castratis liberorum procreationē natura prohiberi constet, non perinde ab utriusque adoptionis beneficio arceri eos oportet, cum utraque adoptio naturam omnino non sequatur, in eō, quod Pater adoptans, quos lute in locum liberorum adsciceret, eos natura habere posset: Hoc in adrogatione adeo verum est, ut inter alias causas, in quibus necessaria adrogationis cognitio veteretur, ea porosissimum esset, quod omnino nubilis aetatis non fuisset adrogator, itaque minori sexaginta annis adrogare non licebat: quia magis liberorum creationi studere debet L. s. Pater.

6 RECITATIO EXTEMPORALIS

famias 15. §. 2. D. de Adopt. illudquè manifestò probat exceptio, que in dict. L. 15. §. 2. sequitur ibi: *Nisi forte morbus, aut valetudo in causa sit; quod minori quoque sexaginta annis impedimento esset, ne gignendis liberis operam daret, ut animadvertisit Corrasius in d. L. 15. §. 2.* Idemque arguit Ciceronis locus in Orat. pro Dom. sua, ibi: *Quid est jus adrogationis Pontificis? Nempe ut is arroget, qui nec iam procreare liberos possit, & cum possit sit expertus. Quamobrem Lege Iulia, & Papia Sexagenarius olim prohibebatur vxorem ducere minorem quinquagenariam, quia Mulier post quinquagesimum annum non parit, ut probat Text. in L. sterilis in princ. D. de action. empt. & refert Aristoteles lib. 7. Polit. cap. 16.*

Neque minus certum est Adoptionem eo non semper naturam imitari, nametsi Pater adoptans, quos Filios familias adoptione facit, eosdem ut plurimum natura habere non impediatur; tamen varie huius regulæ exceptions à Iuris Consultis offeruntur, nonnullas referam, quo magis id pateat: I. certum est licere in locum Nepotis, vel Neptis adoptare, quamvis Filium quis non habeat, §. licet autem 5. inst. de adopt. neque id prohibet Nepotes absque Filiis, ex quibus descendunt natura esse non posse. L. liberorum 226. D. de verb. signif. II. & qui vxores non habent adoptare possunt. L. & qui Vxores 30. D. de adopt. quamvis sine Vxore justa nullus Parens legitimus esse videatur: Sed dices satis est, ut adoptio permitatur, quod Filios, quis natura habere possit; Lex enim supplet naturam, quæ non est in actu, haud verò, quæ esse non potest, docet Anton. Fab. in dict. L. & qui Vxores 30. Verum id duplice ratione refellitur. Primum, nam qui omnino liberos legitos jure habere non possunt, quales sunt, qui calibatum profissentur, adoptare possunt, Vlpiian. L. sing. regul. tit. 8. §. 6. qua ratione, & nostros Sacerdotes Vxores dicere veitos adoptionis commercio non interdicunt Corrasius in dicta L. 30. quamvis in contrariam sententiam extat Gregor. Lopez in L. 2. tit. 4. p. 6. ex ratione. Text. in L. 3. tit. 22. p. 8. Secundo etiam

AD §. IX. INST. DE ADOPT.

etiam si impossibile sit facto, [adè brevem ponit finem mortali bus curis Atropos] quod quis natura Abnepotem, Trinopatem, carcerosque huiusmodi descendentes habeat, tamen nemo prohibetur in eorum locum, quosvis adoptare, vt indicant verba illa, Text. in dict. §. licet autem 5. Licet autem, & in locum Nepotis, vel Neptis, Pronepotis, vel Promepotis, VEL DEINCEPS adoptare; quod adeò verum est, vt nec in adoptione Nepotum, sive Pronepotum ea requiratur actas in adrogante, itemque in adrogato, per quam ille Avus, aut Proavus, is Nepos, aut Pronepos natura esse possit; alioquin rarissime posset quis Nepotem adoptare; quod fieri commode subiicit Iustinianus in dict. §. 5. vt summo cum judicio observat Baldinus in §. maiorem natu 4. Inst. b. n. tit. E. Adoptio non solum supplet naturam, quæ in actu non est, sed quæ, & jure, & facto minime esse potest.

His autem difficultatibus huiusmodi fulcitis non adversantibus tenenda est superior assertio, pro cuius decidenda ratio nis indagatione paraphrastice §. n. explicare in pretio habui. Incipit Text. Sed, & illud utriusque adoptionis commune est. Proposuerat Imperator in §. præcedenti, quædam esse communia utriusque adoptionis, ex his, quæ juri, & natura præbent Filiis naturalibus, quod in n. Textu [& qui sequuntur] ex iste prosequitur, vt satis indicant priora illa verba, sed & illud; itaque ut illud extra dubitationis aleam intelligatur, sicuti, ut minimum, calamo pauca referam. I. Parentis naturalis instar, qui liberis suis ætate maior est, uterque Pater adoptans Filios, quos adoptione, sive adrogatione facit, plena pubertate præcedit, L. & Paterfamilias 15. §. fin. cum L. seq. item. L. adrogare 40. §. non tantum, D. de adopt. juncto §. 4. Inst. II. ut liberi naturales emancipiati rursus naturalia iura honestè non adcepiscuntur. L. qui liberatus 19. D. de adopt. neque adoptivi emancipiati, vel dati in adoptionem, iterum adoptari possunt. L. adoptare 37. §. fin. D. eod. III. ex adoptivo natus, adoptivi locum obtinet in luce Civili. L. ex adopti-

8 RECITATIO EXTEMPORALIS

vo 27. D. illo tit. & liberi adrogati habitu ante adrogationem, in adrogatoris sunt potestate, tanquam Nepotes § pen Inst. b. n.t. quod in Nepotibus ex Filiis naturalib⁹ suscepit similiter continet § qui igitur Inst. de Patr. potest. § illud autē 9. Inst. quibus modis Patr. pot. solv. IV. adrogati, adoptivique non solum commoda, sed & onera in Patres suos transeunt L. onera 45. D. de adopt. L. in adrogatorem 49. D. de pecul. vt in Filiis naturalibus, atque legitimis, probat Text. in L. si quis 44. D. eod. V. virtus que Patri adoptanti licet liberos suos in adoptionem alij dare L. adoptatum 8. Cod. de adoption. §. in plurimis Inst. eodem, non minus, ac Patri naturali L. 42. D. eodem. VI. Foeminae, quae Filios naturales in potestate non habent, nec per adoptionem jussu Principis permittam L. 49. §. quoniam, D. de infusc. Testam. sive adrogationem habere poterunt L. Mulierem 5. Cod. de adopt. Vlpian. in Fragn. tit. 8. §. fin. Caius L. 1. Inst. tit. 5. VII. Emancipati Filius Avo in adoptionem datus, in huius successione jungendus est Parri suo, quod cuius adrogato Filio prestatur L. 3. §. 4. D. de honor. posse. cont. tab. pariter, ac Filio naturali Prætor pollicetur L. 1. §. 4. D. de collat. honor. L. 1. §. emancipatus 13. D. de conjung. cum emancip. liber. Plura his similia in toto Iure Civili occurrunt; sed hec, quasi per Satyram collecta satis esse arbitror, quo virtusque adoptionis cum natura, & jure communio facile comprehendatur.

Prosequitur Text. Quod & hi qui generare non possunt, quales sunt Spadones. Præter ea, quæ virtusque adoptionis communia esse, hic usque exposui, sequitur alterum, in quo similiter vtrique Adoptio convenit, quod plenè intelligetur; si prius queratur, qui Spadones sint, à quo nomen hoc ducant; sed antea cum Tertulliano præmoneo L. 3. de Anima, cap. 27. non puderere debere necessariæ interpretationis: *Natura*, inquit, *veneranda* est, non erubenda; illius autem nominis originem, sive etymologiam varijs derivant; Stephanus de *Vrbibus*, Spadonum vocem à vico persico *Spada* dicit, in quo primum, ut ille ait, castrari mares coepérunt, sed huic parum congruit

Amia-

AD §. IX. INST. DE ADOPT. 9

Ammianus L. 14. vbi refert Semiramim primā omnium Mares castrasse, cui adjungendus est Iacob. Cu jarius lib 17. obseruat. 24. in fine: Alij autem Spadones à Spata appellati sentiunt, qua virilia absinduntur; at in his non est dominis etymologia, sed ad nominatio, vel ut alij loquuntur allusio ad nomen; nam vera cuiusque nominis etymologia, est eiusdem notario, ac definitio, & superiores derivationes non definiunt, sive explicant Spadones in specie, de quibus sermo est, sed in genere; Spadonis nomen in genere, &c in specie accipi posse, probat Text. in L. Spadonum 128. D. de verb. obligat. in quo Iuris Consultos perperam reprehendit Fuchius Aphorism. scđt. §. aphorism. 28. Spadonis nomen generale comprehendit omne Eunuchorum genus, quo referendi sunt Text. in L. 39. §. 1. D. de Iur. Dot. L. fin autem 7. D. de ædilit. edit. Paulus lib. 3. sentent. tit. 4. §. 2. iunctis Cujatio ibidem; Claudio Mamertino in panegyr. Juliani; Plinio lib. 11. cap. 37. Speciatim vero Spadones continent censio, quatenus ab his differunt, qui natura, facto, sive fato omnino generare non possunt; nec novum in vsu juris est, speciem generis nomen trahere, quod inter alia innumera, in verbis adoptionis, cognitionis, actionis videre est in L. 1. D. de adopt. L. non facilē, §. 1. L. Iuris Consultus §. 1. D. de grad. & affinib. L. pecunia, §. actionis, D. de verbor. signific. Illos autem perperam accipi pro eis, qui qualcumque ex causa generare facile non possunt, adduxit Text. in L. sed est questionis 6. D. de liber. & posthum. vbi postquam in genere Iuris Consultos docuit, quod omnis, qui difficilē generare valet, adoptare, posthumum heredem instituere posset, subdit Spadonem quoque posse intelligentia illa generali definitione Spadonem expressè non contingit innuit Caldas vbi supra num. 31. neque exinde cum eo consentiam, non distinguente num 32. Spadonem à Thlibia, sive ab attritos testes habente; nam si attritum apud Latinos, vſu consumptum significat, & in vſu Iuris, quæ atteruntur, veluti vestimenta, vſu confundi prædicat Text. in §. constituitur 2. Inst. de usufruct. cum qui attritos, sive consumptos generatio-
nis

10 RECITATIO EXTEMPORALIS

nis testes habeat, ecquis non magis conferat cum Castratis, quam cum generandi habiti minime exclusis, quales sunt Spadones? Congruit L. bi quoque 5. D. ad Legem Cornel. de Sicariis. Ergo horum nominis significationem speciatim sumptu deduci verius erit, ab eo, quod Græcis est idem, ac *contorquere*; ramij veneris vnu proper affectionem aliquam continuam, sive refrigerationem conforto non generant, eo vero sublato Sobolem suscipere, ex Galeno lib. 17. de *usu part.* communiter observatum reperio.

Amplius pergit §. *Adoptare possunt, & adrogare* L. *Adroga-*
to 40. §. *Spado* D. *de adopt.* in quo utraque adoptio convenit, neque à natura discedit; vnde Vlpianus recte scribit in L. si serva servo 39. §. vlt. D. *de Iur. Dor.* cum an Spado possit Vxorem ducere quereretur, & consequenter, an & Ancillam Matrimonij causa madumittere, cum qua libera iam ipse Nuptias contrahat, L. si alumnos 14. §. vlt. D. *de manum. vind.* Dominum, æteriori significatu, Spadonem non prohiberi, vt plene explicans dict. L. 39. §. vlt. sentit Petrus Barbosa in leg. 1. part. 1. ex num. 90. D. *solut. matrim.* Cui vnum addam, & uno verbo, me facile assentiri D. Francisco Ramos in Comment. ad Leg. Iul. & Pap. lib. 3. cap. 4. in fin. qui Iacobum Gothofredum in fontibus, quos inscripsit, Legum ad Iuliam de Maritandis, haud recte existimasse observat, interdictas fuisse, ea lege, Nuptias Spadonibus, tanquam inutilibus procreationi, maximopere repugnante huic, & obstante, dict. L. 39. §. ultim. proinde Concinnatores Basilicon affabre hujus sententiam sic paucis exprimunt, L. 28. tit. 15. Eunuchus, qui non est excisus, potest Vxorem ducere, & dotem accipere; alioquin si castratus esset, ducere Vxorem non posset, vt probat Leonis Philosophi novell. 97. de pen. Eunuch. in fin. aliter, atque si vnum testimonium habeat, qui nec virtiosus, nec morbosus est, cum generare possit, & militare L. Pomponius 6. §. ultim. D. de adil. edit. iudicata L. 4. D. *de re Milit.* quod quidem verum est post Decretum Sixti V. Pontificis Maximi Motu proprio edito A. D. 1587.

nam

AD §. IX. INST. DE ADOPT. 11

nam Eunuchi tantum utroque teste carentes Matrimonium contrahere prohibentur consopitis eo Decreto Interpretum nostrum hac de re controversis, non paucis, vt plures referez obseruat D. Franciscus Ramos del Manzano *vbi supra* num. 10.

Tandem absolvitur Textus his verbis: *Castrati autem non possunt*; pauca hac à Triboniano adiiciuntur reliquis verbis, §. que solum exscripterat ex L. 2. §. 1. D. *de adopt.* si fides est P. F. sed neque plura pro his colligam, ne pervulgata lexica compilare videar, præsertim, cum breviter monere possim, non omnes omnino steriles *Castratos* appellari; quia scitissimum est alias esse *Tbilibias*, veluti eos, quibus testiculi attriti sunt; alias *Tbalias*, quibus contusi, compressivi; & alias *Castratos*, quibus exsecti, aut abscissi, de quo postremo genere multa Cornelius Celsus lib. 7. *de re Medic.* cap. 19. ac de singulis Paulus Ægineta lib. 6. cap. 54. pleniusque his Theophilus Raynaudus tom. 14. tract. de triplic. Eunub. in prefus. Paulus Zacharias *vbi supra* quest. 7. per tot. ac plures alij; huiusmodi autem Eunuchos adoptare non posse satis liquer, cum à ceteris rebus, quas Spadonibus jura permittunt, supra allegaris legibus excipiuntur; solum quidem castratos, & Spadones, ad Testamenti factionem, ac Tutele munus admitti, probant Text. in L. falsa allegatione 1. Cod. de excusat. Tutor. L. Eunuchus 5. G. qui Testam. facer. poss. quas illustriores fecit D. Franciscus de Amaya in Eunucha *vbi supra*. Sed hodie vix in causa erit, vt de Castratis queratur, nam & paucos omnino cum hoc defectu nasci, obseruat apud Augustinum Author questionum ex utroque Testamento quest. 116. & nullos fieri iam dudum constitutum est.